Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

1

ATA Nº 4 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Ensino de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 2 de junho de 2021,

às 09 horas, por meio de webconferência.

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, teve início a reunião 1

ordinária do Programa de Pós-Graduação em Letras, por meio de webconferência, com a participação 2

dos seguintes membros: Janderson Lemos de Souza (coordenador); Marcello Marcelino (vice-3

coordenador); os representantes de Estudos Linguísticos: Ana Luiza Ramazzina Ghirardi, Anderson 4

Salvaterra Magalhães e Rafael Dias Minussi; os representantes de Estudos Literários: Francine 5

Fernandes Weiss Ricieri, Paloma Vidal e Maria Lúcia Dias Mendes; os representantes discentes: 6

Marcela Nunes Costa (Estudos Linguísticos) e Rômulo Pereira dos Santos Lopes (Estudos Literários). 7

A reunião teve início com os informes: 1. Coordenação do PPG em Letras: Relatório Sucupira: 8

Destaque para a qualidade do relatório encaminhado, a importância da leitura da ficha de avaliação 9

pelos orientadores, bem como a relevância da participação coletiva no processo. Levando-se em 10

consideração a dimensão do trabalho, há que considerar a possibilidade de formação de grupo de 11

trabalho para lidar com futuros relatórios. 2. Representação discente: SELL 2021 e eleições para 12

representação discente: Registrado agradecimento à comissão organizadora do VII SELL, realizado 13

remotamente em 12 de maio de 2021, bem como à coordenação e a todos os envolvidos na realização 14

do evento, especialmente os que compuseram o evento de abertura em tempo exíguo. Enfatizada a 15

importância da participação dos orientadores nas mesas. Ordem do dia: 1. Aprovação da ata da 16

reunião de maio: Ata aprovada com 2 (duas) abstenções: Paloma Vidal e Francine Fernandes Weiss 17

Ricieri. 2. Prêmio EFLCH de dissertações e teses - ano 2020: Aprovada a indicação da dissertação 18

Corpos invisíveis: indivíduos em situações de rua e a performance do silêncio, defendida por Cleder 19

Zvonzik sob orientação de Fernanda Miranda da Cruz e coorientação de Andreia dos Santos 20

Menezes. Homologado, ainda, o nome de Alba Helena Fernanda Caldas como integrante de grupo de 21

trabalho a ser constituído para escolha da dissertação concorrente ao prêmio em 2021. 3. Comitê 22

estratégico para o fortalecimento da pós-graduação na Unifesp: indicação de representante da 23

EFLCH: Aprovado o nome de Francine Fernandes Weiss Ricieri. 4. Apreciação de edital do 24

                                                      Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

2

processo seletivo n° 01/2022: Aprovado edital com lista nominal de orientadores. Abstenções: Ana 25

Luiza Ramazzina Ghirardi e Rafael Dias Minussi. A coordenação solicitará aos orientadores que 26

informem a língua estrangeira exigida para a prova de proficiência, informação que constará no 27

edital. Em agosto, o edital será pautado novamente visando à aprovação final para publicação. 5. 28

Formação de comissão para condução do processo seletivo n° 01/2022: Não será formada 29

comissão específica. Caberá à CEPG apreciar questões não contempladas no edital de seleção. 6. 30

Grade de disciplinas: 2021.2 e 2022.1: Aprovada a grade das áreas para 2021.2. A grade para 31

2022.1 será oportunamente apresentada. Como data de encerramento do 2° semestre definiu-se o dia 32

17 de dezembro de 2021. 7. Calendário Acadêmico 2021.2: Aprovado. Será publicado na página do 33

PPGL. 8. Recredenciamentos: Ana Luiza Ramazzina e Orlando Vian Junior: Aprovados. 9. 34

Homologação de cancelamento de matrícula: Homologado o cancelamento da matrícula de 35

Marcelo Brito de Sousa Junior e de Luciana Soares dos Santos. Motivo: desistência do mestrado. 10. 36

Apreciação de plano de trabalho para conclusão do mestrado: Aprovado plano de trabalho de 37

Daniélle Alves da Rocha. 11. Apreciação de solicitação de dispensa de prova de proficiência: 38

Aprovado certificado apresentado por Layana Christine de Oliveira. 12. Apreciação de solicitação 39

de prorrogação de prazo para qualificação: Valéria Carneiro da Silva: Prorrogação concedida. 40

13. Apreciação de propostas de bancas para qualificação: Aprovadas: Beatriz Custódio Deroza; 41

Carolina Teixeira; Elisa Ribeiro da Silva; Karen de Almeida Carneiro; Kleber Soares Araújo; Lucas 42

Baumgratz; Marcela Nunes Costa; Marina Izar Verniano; Raimundo Nonato; Renato Nunes dos 43

Santos; Rodolfo Oliveira Paiva; Thais Moreira de Oliveira. 14. Apreciação de propostas de bancas 44

para defesa: Aprovadas: Fábio da Silva Junior; Renato Barreto Pereira. Nada mais havendo a 45

acrescentar, eu, Douglas Felisbino Barbosa, lavrei a presente ata em 31 de agosto de 2021. 46